
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12514 del 07/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/12903 del 07/06/2023

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PSR 2014-2020 -   MISURA 16 - TIPO OPERAZIONE 16.8.01 "ELABORAZIONE
DI PIANI DI GESTIONE FORESTALE" --  ANNO 2019. APPROVAZIONE
COMUNICAZIONI INTEGRATIVE E RIDETERMINAZIONE DELLE SPESE
AMMESSE E DEI CONTRIBUTI RELATIVI ALLE DOMANDE DI SOSTEGNO N.
5156913, 5156087, 5156075 CONCESSE AI SENSI DEL BANDO APPROVATO
CON DGR N. 2093/2019.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

Firmatario: PAOLO FERRECCHI in qualità di Direttore generale

Marco PattuelliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRETTORE

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE)
n. 1698/2005 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1306  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di  gestione  e  di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla
condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la
condizionalità;

- la versione vigente del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2022  della  Regione  Emilia-Romagna  -  Versione  12.2  -
attuativo del citato Regolamento (UE) n. 1305/2013, così
come  modificato  nella  formulazione  approvata  dalla
Commissione europea con Decisione C(2023)1730 del 9 marzo
2023, di cui si è preso atto con deliberazione n. 419 del
20 marzo 2023;

- la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA)  per
l’Emilia-Romagna, formalmente riconosciuta quale Organismo
pagatore regionale per le Misure del P.R.S.R. con Decreto
del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali del 13
novembre 2001 e successive modifiche ed integrazioni;

- la  L.R.  15  novembre  2021,  n.  15  “Revisione  del  quadro
normativo  per  l’esercizio  delle  funzioni  amministrative
nel settore agricolo e agroalimentare. Abrogazione della
Legge  Regionale  n.  15  del  1997  (Norme  per  l’esercizio
delle  funzioni  regionali  in  materia  di  agricoltura.
Abrogazione della L.R. 27 agosto 1983, n. 34)”;

Richiamati, inoltre:

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2018, n. 34 “Testo unico
in materia di foreste e filiere forestali”;

- la  L.R.  4  settembre  1981  n.  30  recante  norme  per  la
valorizzazione delle risorse forestali;

- la  legge  regionale  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del
Sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
Unioni” e ss.mm.ii.;

- il Piano Forestale Regionale 2014-2020, approvato con la
deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 80/2016, che
individua il piano economico (piano di gestione forestale)

pagina 3 di 11



come  strumento  operativo  privilegiato  per  la  gestione
sostenibile  dei  boschi  anche  finalizzata  alla
certificazione dei prodotti forestali;

- il  Regolamento  Forestale  Regionale  n.  3  del  1°  agosto
2018;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1537  del
20/10/2015 “Aggiornamento delle procedure per la redazione
dei  Piani  di  gestione  forestale  e  criteri  per  la  loro
approvazione”;

Dato atto che:

- fra le Misure previste dal P.S.R. 2014-2020 approvato, è
compresa la MISURA 16 “Cooperazione”;

- nell’ambito della citata MISURA 16 è compreso il Tipo di
Operazione  16.8.01  “Elaborazione  di  piani  di  gestione
forestale”;

- all’attuazione del Tipo di Operazione 16.8.01 provvede la
Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente,
fermo  restando  che  l’Autorità  di  Gestione  resta
rappresentata dal Direttore Generale Agricoltura, Caccia e
Pesca;

Richiamate:

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale n.  2093  del
18/11/2019 con la quale è stato approvato il bando unico
regionale  per  l’annualità  2019  per  un  importo  di  Euro
600.000,00, attuativo degli interventi previsti dal Tipo
di Operazione 16.8.01 “Elaborazione di piani di gestione
forestale” nell’ambito della Misura 16 del P.S.R. 2014-
2020;

- la determinazione n. 10144 del 16/06/2020, pubblicata sul
Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna  n.240  del  08/07/2020,  con  la  quale  è  stata
approvata la graduatoria relativa alle domande di sostegno
ammissibili, presentate sulla Misura 16 del P.S.R. 2014-
2020, Tipo di Operazione 16.8.01 “Elaborazione di piani di
gestione  forestale”,  riportate  nell’Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale della stessa determinazione;

Rilevato che la disponibilità di risorse finanziarie
ammontante  ad  Euro  600.000,00  ha  consentito  l’integrale

pagina 4 di 11



soddisfacimento delle domande di sostegno approvate con la
predetta determinazione n. 10144/2020 il cui fabbisogno è
stato quantificato in Euro 520.738,95;

Dato atto che il bando regionale di cui alla D.G.R. n.
2093/2019  nel  capitolo  18.  Domanda  di  comunicazione
integrativa prevedeva che i beneficiari tenuti al rispetto
della normativa degli appalti pubblici, una volta selezionati
i soggetti aggiudicatari di servizi, consulenze e incarichi
professionali presentassero tramite il SIAG la domanda di
comunicazione integrativa contenente tutta la documentazione
relativa alle procedure adottate al fine di documentarne la
regolarità,  con  la  eventuale  rimodulazione  del  quadro
economico conseguente ai ribassi ottenuti;

Preso atto che per le domande di sostegno n. 5156913,
5156087,  5156075  le  Unioni  dei  Comuni  beneficiarie  del
finanziamento hanno presentato sul sistema SIAG le dovute
comunicazioni integrative di cui ai seguenti protocolli:

ID
DOMANDA

DI
SOSTEGNO

Beneficiario

Protocollo SIAG
della

comunicazione
integrativa

Data di
presentazione

della
comunicazione
integrativa

5156913 UNIONE  DEI  COMUNI
SAVENA IDICE

AGOPR/2020/0034871 02/12/2020

5156087
UNIONE  DEI  COMUNI
DELLA  ROMAGNA
FORLIVESE

AGOPR/2021/0033663 01/10/2021

5157075
UNIONE  DEI  COMUNI
DELLA  ROMAGNA
FORLIVESE

AGOPR/2021/0033661 01/10/2021

Dato atto che il bando regionale di cui alla D.G.R. n.
2093/2019 prevedeva altresì che entro 450 giorni dagli atti
di  concessione  dovrebbero  essere  presentati  gli  elaborati
delle proposte dei piani di gestione forestale ed entro 720
giorni dovrebbero essere presentate le domande di pagamento a
saldo;

Dato atto che per le singole domande di sostegno sono
stati  approvati  specifici  atti  di  concessione  dai  quali
discendevano le corrispondenti scadenze di cui sopra, poi
prorogate  con  le  determinazioni  regionali  n.  14129  del

pagina 5 di 11



27/07/2021 e n. 147 del 10/01/2023, anche in considerazione
delle difficoltà causate dalla pandemia Covid;

Dato atto che per le domande di sostegno di cui sopra
in  virtù  delle  proroghe  concesse  i  termini  risultano
attualmente i seguenti:

ID
DOMANDA

DI
SOSTEGNO

atto
concessione n.
determinazione
dirigenziale

data atto
concessione

scadenza
per la

consegna
elaborati
Piano

scadenza per
la

presentazione
domanda saldo

5156913 12112 15/07/2020 01/04/2023 27/12/2023

5156087 13743 07/08/2020 24/04/2023 19/01/2024

5157075 13744 07/08/2020 24/04/2023 19/01/2024

Dato atto che per tutte e tre le domande risultano
rispettati i termini per ciò che concerne la scadenza per la
consegna  degli  elaborati  di  piano  e  che  attualmente  tali
elaborati  sono  soggetti  ad  istruttoria  da  parte  delle
strutture  tecniche  del  Settore  Aree  protette,  foreste  e
sviluppo zone montane;

Dato  atto  che,  in  esito  alle  attività  istruttorie
svolte  in  merito  alle  comunicazioni  integrative
precedentemente inviate, per le tre domande di sostegno n.
5156913, 5156087, 5156075 al Settore Aree protette, foreste e
sviluppo  zone  montane  sono  state  inviate  le  integrazioni
richieste  di  cui  ai  rispettivi  protocolli  regionali
n.22/05/2023.0500465.E,  n. 28.03.2023.0293766.E,  n.
28.03.2023.0293554.E;

Dato atto che:

- sono stati espletati i dovuti controlli sulle domande di
comunicazione  integrativa  dalle  quali  risultano  minori
spese relative ai piani di gestione forestale finanziati,
a  seguito  dei  ribassi  d’asta  intervenuti,  e  che  tali
riduzioni comportano una rideterminazione dei contributi
ammessi  a  finanziamento  di  cui  all’Allegato  1  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

- per ciascun piano finanziato è presente il codice C.U.P.
previsto dalla normativa e riportato nell’Allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente atto;

pagina 6 di 11



- per  ciascuna  domanda,  essendo  stati  rideterminati  gli
importi ammessi a finanziamento, nel Registro Nazionale
Aiuti è stato acquisito il codice COVAR previsto dalla
normativa sugli aiuti di Stato e riportato nell’Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- per  ciascun  beneficiario  di  finanziamento  è  stata
effettuata  la  visura  RNA  “Deggendorf”  e  la  visura  RNA
“Aiuti”, previste dalla normativa sugli aiuti di Stato, e
i cui codici identificativi sono riportati a loro volta
nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

Richiamati:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e s.m.;

- il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 avente ad
oggetto  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n. 33 del 2013. Anno 2022;”

- la determinazione n. 19063 del 24/11/2017 “Provvedimento
di nomina del Responsabile del procedimento ai sensi degli
articoli  5  e  ss.  della  L.  241/1990  e  ss.mm.  e  degli
articoli 11 e ss. della L.R. 32/1993”;

- la determinazione n. 5615 del 25/03/2022 “Riorganizzazione
della  Direzione  generale  Cura  del  territorio  e
dell’ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di posizione
organizzativa”;

- la determinazione n. 13569 del 13/07/2022 “Conferimento
incarichi  di  titolarità  posizioni  organizzative  della
Direzione generale Cura del territorio e ambiente”;

Richiamate  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema

pagina 7 di 11



dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Richiamate,  infine,  le  deliberazioni  della  Giunta
Regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  ad  oggetto  “Indirizzi  in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” per
quanto applicabile;

- n. 468 del 10/04/2017, recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 325 del 07/03/2022, avente ad oggetto “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- n.  380  del  13/03/2023  “Approvazione  Piano  integrato  di
attività e organizzazione 2023-2025”;

- n. 426 del 21/03/2022, avente ad oggetto “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n.  474  del  27/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione
del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023
a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale  di  cui  al  titolo  III  del  Ccnl  funzioni
locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A 

pagina 8 di 11



1. di approvare l’Allegato 1 parte integrante e sostanziale
del  presente  atto,  che  ridetermina  le  spese  ammesse  a
finanziamento e i contributi concessi relativamente alle
domande di sostegno n. 5156913, 5156087, 5156075 di cui al
bando 2019 dell’Operazione 16.8.01 del PSR 2014-2020  in
esito  alle  istruttorie  relative  alle  comunicazioni
integrative  pervenute  dalle  Unioni  di  Comuni,  Enti
beneficiari delle tre domande;

2. di  autorizzare  le  domande  di  variante  presentate  dagli
enti beneficiari conseguenti agli esiti degli affidamenti
dei  servizi  di  elaborazione  dei  piani  di  gestione
forestale,  i  cui  importi  ammessi  a  finanziamento  sono
indicati nell’Allegato 1 di cui sopra;

3. di dare atto che, ai fini del rispetto della normativa
sugli  aiuti  di  Stato,  sono  stati  acquisiti  tramite  il
Registro  Nazionale  Aiuti  i  codici  COVAR  riportati
nell’Allegato 1;

4. di  dare  atto  altresì  che,  ai  fini  del  rispetto  della
normativa sugli Aiuti di Stato, sono state effettuate le
necessarie  visure  RNA  “Deggendorf”  e  “Aiuti”,  i  cui
elementi identificativi sono stati riportati nell’Allegato
1;

5. di  dare  atto  altresì  che  sono  presenti,  per  ciascun
progetto  finanziato,  i  codici  C.U.P.  riportati
nell’Allegato 1;

6. di confermare che il beneficiario ha l’obbligo di dare
adeguata informazione e pubblicità sul sostegno ricevuto
secondo  quanto  disposto  dalla  deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 1630/2016 in applicazione dei Regolamenti di
esecuzione (UE) n. 808/2014 e n. 669/2016;

7. di  confermare,  per  tutto  quanto  non  modificato  col
presente  atto,  quanto  stabilito  con  le  determinazioni
dirigenziali di concessione n. 12112 del 15/07/2020, n.
13743 del 07/08/2020, n. 13744 del 07/08/2020;

8. di disporre la trasmissione, per mezzo PEC, del presente
provvedimento agli interessati;

9. di  disporre,  inoltre,  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento sui portali web dedicati del Settore Aree
Protette,  Foreste  e  Sviluppo  Zone  Montane  e  della
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca;

pagina 9 di 11



10. di  dare  atto  in  particolare  che  si  provvederà  agli
obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2
del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni
previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n.
33/2013;

11. di dare atto, infine, che avverso il presente provvedi-
mento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel termine
di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo
di Stato nel termine di 120 gg, entrambi decorrenti dalla
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena
conoscenza di esso.

Paolo Ferrecchi

pagina 10 di 11



Allegato 1
PSR 2014-2020- Tipo Operazione 16.8.01 "Elaborazione di piani di gestione forestale" - Anno 2019
Rideterminazione importi in seguito alle comunicazioni integrative dei beneficiari pubblici relativamente alle procedure di affidamento

IMPORTI AMMESSI RIDETERMINATI Aiuti di Stato (CAR: 23980)

N. 
Domanda 

di sostegno

Prot. AGREA della 
Comunicazione 

Integrativa
CUAA Beneficiario Prov. Piano di gestione forestale CUP

Totale 
superfici 
boscate 
(ettari) 

Contributo 
concesso in 

fase di 
sostegno

Contributo 
richiesto 

con 
Comunicazi

one 
integrativa

Importo 
spese 

ammissibili

Importo IVA 
ammissibile

Importo 
spese 

ammissibili 
+ IVA

Contributo 
rideterminato

COR
VERCOR
(visura 

Deggendorf)

VERCOR
(visura Aiuti) 
verifica da … 
concessione

COVAR

5156087 AGOPR/2021/0033663 
del 01/10/2021 

92071270406

UNIONE DEI 
COMUNI DELLA 
ROMAGNA 
FORLIVESE - 
UNIONE 
MONTANA

FC

COMPLESSO DEMANIALE  
“ALTO MONTONE-ALTO 
TRAMAZZO” E  PROPRIETÀ 
DELL'UNIONE DELLA 
ROMAGNA FORLIVESE E DEL 
COMUNE DI PORTICO E SAN 
BENEDETTO

H72I20000090002 2598,2987 44.187,39 39.366,55 32.267,66 7.098,89 39.366,55 39.366,55 2501451 23553375 23553414 1076470

5156913
AGOPR/2020/0034871 

del 02/12/2020
02961561202

UNIONE DEI 
COMUNI SAVENA 
IDICE

BO
BENI SILVO-PASTORALI DEI 
COMUNI DI LOIANO E 
MONGHIDORO

C57C20000100002 276,4745 12.850,00 12.846,60 10.530,00 2.316,60 12.846,60 12.846,60 2305298 23553376 23553411 1076493

5157075
AGOPR/2021/0033661 

del 01/10/2021
92071270406

UNIONE DEI 
COMUNI DELLA 
ROMAGNA 
FORLIVESE - 
UNIONE 
MONTANA

FC

COMPLESSO DEMANIALE  
“BIDENTE DI CORNIOLO” E  
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
TREDOZIO

H12I20000050002 2742,2013 43.621,94 38.862,78 31.854,74 7.008,04 38.862,78 38.862,78 2504613 23553375 23553414 1076506

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 11


